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1. INTRODUCTION

1.1 Hematopoietic stem cells, hematopoiesis and its hierarchy

Hemopoietic stem cells (HSCs) are primitive cells capable of replacing terminally

differentiated cells throughout life (Mazurier F et al., 2003). HSCs are defined as

pluripotent cells able to give rise to at least ten different functional cell types and they

posses a huge self-renewal capability (Dexter TM et al., 1984). Two types of stem cells

have been identified – long term repopulating cells (LTRCs) and short term repopulating

cells (STRCs). LTRCs are potent of producing all blood cell types for the whole life span

of an individual organism (Morrison SJ et al., 1994). STRCs are able to reconstitute the

myeloid/lymphoid cell pool only for limited period of life of the organism (Morrison SJ et

al., 1994 and 1997). The process during which stem cells give rise to terminally

differentiated cells occurs through a number of committed progenitor cells in the bone

marrow (BM) (Golde DW, 1991). During this process stem cells undergo proliferation

and sequential differentiation, which is accompanied by gradual loss in self-renewal

capacity and capability to produce mature cells.

It has been estimated that stem cells are very low in number and that they divide

relatively rarely. Therefore the transit population of committed progenitors is responsible

for most of the cell amplification that takes place to keep blood cell production (Abkowitz

JL et al., 2002).

The hierarchy in hemopoietic tissue is as follows. The first progeny of HSCs in adult

bone marrow are multipotent progenitors (MPP), which have full pluripotent

differentiation potential, but lack in contrast to HSCs the self-renewal ability (Adolfsson J

et al., 2001). Two common precursors descend from the MPP, the common myeloid

precursor (CMP) and the common lymphoid precursor (CLP) (Akashi K et al., 2000).

CMP give rise to megakaryocyte/erythrocyte progenitor (MEP) and

granulocyte/macrophage progenitor (GMP). It has been believed that during commitment,

the fate of multilineage progenitors becomes restricted in a stepwise and irreversible

manner. Recently alternative lineage choices have been reported, especially in B-

cell/macrophage and T-cell progenitor and CMP (Allman D et al., 2003). These surprising

findings could be explained by a stochastic model during initial phase of commitment.

According to this model, there is a great deal of heterogeneity among progenitors with a

continuum of overlapping potentials. Some combinations are less likely to occur (B-

cell/macrophages) (Allman D et al., 2003), whereas others are much more advantageous

and are more likely to occur (granulocyte/macrophage) (Fig. 1).

Fig.1: Schematic view of hematopoiesis

1.2 Identification of hemopoietic stem cells and some functional markers

Cell surface markers are used for the identification of stem cells. Most commonly,

the HSCs are identified in the absence of all lineage markers (Lin-). There are some inter-

species differences, a panel of cell surface antigens used to identify human HSCs is

different from the one used for murine HSCs.

In the experimental setting, the murine HSCs were first described to be in c-Kit+

Thy1lo Lin- Sca-1hi population (Spangrude GJ et al., 1988). LTRC, STRC as well as

committed progenitors can be distinguished according to the presence of a cocktail of

surface antigens. Now, SLAM family markers are used for identification of HSCs. HSCs

were shown to be CD150+, CD48- (Yilmaz OH et al. 2006). The most interesting fraction

of bone marrow cells capable of long-term repopulation, the LTRC, is present within this

Thy1lo fraction (Christensen JL and Weisman IL, 2001).

In humans CD34 has been used to distinguish stem cells in bone marrow for a long

time, only recently was found that unstimulated LTRC in BM are CD34 negative (Bhatia

M et al, 1998). CD34 is expressed on only 0.5-5% of human bone marrow cells. CD34 is

still used when identifying cells mobilized into the peripheral blood. However the most

commonly used stem cell marker for human BM is CD133 antigen.

Additionally, the most concentrated population of HSCs resides in the so-called SP

fraction. This population is characterized according to the extrusion of Hoechst 3342 from

the cells and is largely enriched for HSCs. A number of other markers could be used to

identify HSCs, such as CD10, CD7, IL-3R-α-low (Ziegler BL et al., 1999).

However, even with the use of a large antigen identifying cocktail, the HSCs

population remains heterogeneous. The markers are not essential for stem cell function

and therefore the expression of these markers might not directly correlate with stem cell

potential (Matsuoka S et al., 2001). Stem cells thus appear as a population of cells with

random gene transcription that is likely to generate phenotypically heterogeneous cells

with identical functional capability. Therefore, nowadays the only conclusive assay for

HSCs is to access their ability to give raise to a long-term engraftment in the lymphoid

and myeloerythroid lineages in a lethally irradiated host following transplantation. Many

years the enumeration of spleen colony forming unit (CFU-S) was considered to fulfill the

requirements of HSCs. CFU-S have the ability to generate colonies in the spleen of a

mouse eight to twelve days after transplantation, which contained cells of different

lineages. A small fraction of these colonies was able to repopulate a secondary irradiated

host (Till JE and McCulloch EA, 1961). Currently the long-term repopulating ability of

CFU-S is under debate and current opinion regarding Day-12 CFU-S is that they are

derived from primitive MPP and Day-8 CFU-S are derived from late myeloerythroid

committed progenitors (MEP) (Mazurier F et al., 2003).

The bone marrow microenvironment may selectively support the survival,

proliferation and differentiation of HSCs (Na Nakorn T et al., 2002). In experimental

settings using a murine model, HSCs are assessed by in vivo competitive repopulation

assays after transplantation into irradiated congenic host and long-term engraftment of

HSCs can be demonstrated by secondary and tertiary transplantations. For the detection of

human HSCs, transplantation of human stem cells into xenogenic hosts is used,

particularly into immunodeficient NOD/SCID or RAG-/RAG-mice and presence of

human cells in blood and hematopoietic tissue is detected (Cashman J et al., 1997).

Terminally differentiated human cells of all hemopoietic lineages should be detected. A

weak point of all transplantation assays is that they relate to the future potential of stem

cells. The nature of HSCs can be therefore deduced only retrospectively. Any conclusions

derived from these assays do not state anything about the behaviour of a single cell, but

about the probabilistic behaviour of a population of cells. Additionally it underestimates

the frequencies of HCSc, because it detects cells that have sufficient self-renewal and

multipotent differentiation potential, but also express the molecules necessary for homing

to the bone marrow of the hosts. The application route of cells seems to play a role as

well. Recently the homing interference has been excluded by direct cell delivery of HSCs

into the bone marrow cavity by intra-bone injection (Mazurier F et al., 2003, Wang J et

al., 2003).

1.3 Ontogeny of HSCs

Hemopoiesis site changes several times during vertebrate embryogenesis according

to the demands of the developing organism (Fig. 2). The first site is the yolk sac that

contains predominantly erythrocytes, macrophages and megakaryocytes (Naito M et al.,

1996), which however differ from their adult counterparts. These differences ensure the

developing embryo a necessary quick supply of oxygen, protection from bleeding and

rapid clearance of dead cells (Yoder MC et al., 1997). Interestingly, cells from this stage

do exert repopulating ability when transplanted into lethally irradiated newborn recipients,

but not into adult mice, suggesting special microenvironmental requirement.

The second site of hemopoiesis takes place in the aorto-gonado-mesonephros

(AGM) region containing aorta and urogenital system (Müller AM et al., 1994).

Hemopoiesis is present here only transiently (Godin I et al., 1999). Cells from this

developmental stage have already characteristic of definitive HSCs, which is

demonstrated by the capability of multilineage engraftment into adult recipients as well as

differentiation into erythroid, myeloid and lymphoid lineages (Medvinsky A and Dzierzak

E, 1996). Very soon after presence in the AGM region definitive HSCs can be detected in

the liver (Medvinsky A and Dzierzak E, 1996, Müller AM et al., 1994). It seems that

AGM is the most potent intraembryonic HSCs site. Fetal liver becomes the main source of

hemopoiesis during fetal life. Around birth, the HSCs migrate from the fetal liver to the

site responsible for adult hemopoiesis, the bone marrow and also to the spleen in case of

rodents (Delassus S and Cumano A, 1996). Very close juxtaposition and temporally

parallel onset of the endothelial and hemopoietic cells is seen in the yolk sac and AGM

region. The idea of a common precursor, “the hemangioblast” for the hemopoietic and

endothelial lineage was first published many years ago and has been extensively studied

recently (Bellantuono I, 2004). Data that support this theory include evidence that genes

involved in primitive hemopoiesis are directly responsible for angiogenesis and

endothelial cell proliferation (de Bruijn MF et al., 2002). Sorted cells from yolk sac and

AGM with endothelial markers from blood cells in culture in presence of stromal cells

(Nishikawa SI et al., 1998). This was also proven by humans, where vascular endothelial

calls isolated from fetal liver and fetal bone marrow were capable of multilineage

hemopoiesis (Oberlin E et al., 2002). These data suggest that liver and bone marrow


[…]


cyclophosphamide both exert potential liver toxicities (Hassan Z et al., 2002), application

of a minimal possible dose to ensure maximal effect is of great importance. Changing the

administration order of CY and Bu has no pharmacodynamical effect (Nilsson C et al.,

2005, Sadeghi B et al., 2008). Myelosuppresion with Bu (50 mg/kg) was comparable to

the myelosuppresion achieved with TBI (4 Gy) after CY administration as reflected by the

level of donor chimerism. Because Bu is delivered as a powder with a very limited

solubility its dissolution and later application is a complicated process. Applying

irradiation with similar results is thus technically simpler and more feasible at least in

mice.

We suppose that transplantation of hematopoietic cells into microenvironment

supporting their proliferation stimulates donor stem cells into cycle and decreases their

ability for long-term repopulation. Transplantation into non-inductive microenvironment

allows donor stem cells to seed and ensures a stable long-term engraftment.

5.3 Difference of fetal and adult HSCs with special emphasis on the development of

sensitivity to estrogen

It has been demonstrated previously that HSCs/progenitors from different stages of

FL development were ready to home and function in the environment of adult

hematopoiesis (Chang KT et al., 2005). However, the process of blood formation is very

different between fetal and adult life (Kincade PW et al., 2002). This is particularly the

case for lymphopoiesis, where the properties of progenitors and the differentiation

pathways change dramatically in a developmental age-dependent manner (Pelayo R et al.,

2006, Kikuchi K and Kondo M, 2006). An excellent example is pregnancy, during which

adult B-lymphocytes are suppressed by high levels of circulating estrogen, but the B-

lymphopoiesis from fetus is unaffected (Medina KL et al., 1993). Igarashi et al have

demonstrated that FL-derived HSCs still lacked the receptors for sex steroid hormones

four weeks after transplantation of FL into irradiated RAG-1-deficient mice and that the

B-lymphopoiesis derived from these cells was less sensitive to inhibition by estrogens

compared to that derived from adult BM (Igarashi H et al., 2001). The different phenotype

of FL and adult BM B-cell progenitors reported by Igarashi et al (2001) and Medina et al

(2001) thus presented a challenge that we approached by examining the timing of

conversion of the estrogen-resistant phenotype of FL B-lymphopoiesis into the sensitive

phenotype of the adult BM B-lymphopoiesis. Hematopoietic cells from fetal, neonatal and

adult origin were co-transplanted into lethally or sublethally irradiated adult recipients.

Our results provide the first in vivo functional confirmation of a differential

responsiveness of FL- and adult BM-derived B-lymphopoiesis to suppression by estrogen

(Pelichovská T et al., 2008). The B-lymphopoiesis derived from FL remained significantly

less sensitive to inhibition by estrogen compared to that of adult BM origin. It remained

its permanent feature as demonstrated in re-transplantation experiments. In the case of B-

lymphopoiesis derived from neonatal liver its non-sensitivity to suppression by estrogen

lasted only for about 50 days after transplantation to adult recipients. Later on, there was

no difference from adult B-lymphopoiesis. Hence, although HSCs from different stages of

FL development can home and engraft to damaged BM microenvironment successfully

(Chang KT et al., 2005), an exposure of HSCs to the late-stage FL microenvironment

seems to be critical and mandatory for the proper timing and a full conversion of the FL

phenotype of the B-lymphopoiesis into that of the adult BM phenotype.

5.4 Influence of systemically administered drugs affecting bone marrow

microenvironment on hematopoietic tissue

Bisphosphonates are commonly used in clinical settings for the treatment of

osteoporosis (Mahakala A et al., 2003). They are potent inhibitors of osteoclast-mediated

bone resorption (Papapoulos SE et al., 2008, Drake MT et al., 2008). It has been shown

that new generation of bisphononates inhibits proliferation of endothelial cells in vitro

(Yuasa T el at., 2007). Since endothelial cells are an important part of the BM

microenvironment, knowledge of the effect of prolonged administration of

bisphosphonates on HSCs and BM hematopoiesis is of outmost significance. Using

murine transplantation model, we have tested the in vivo effect of bisphosphonates

administration on HSCs, on their ability to repopulate the host microenvironment and their

effect on host metabolism and ability to engraft donor cells. Mice were fed with

bisphosphonates in a dose that is comparable with the dose used for osteoporosis

treatment in women. No difference between bisphosphonates-treated and control mice was

observed in bone marrow cellularity or in the content of functional HSCs (Šefc L et al.,

2007). There was no difference in hematopoiesis and in short-term as well as long-term

engraftment between treated and control mice.

6. CONCLUSION

Part I – Congenic Ly5.1/Ly5.2 murine transplantation model is reliable. F1 mouse model

is also acceptable and usable in transplantation studies and allow to study direct

competition of two grafts. Results obtained from both systems are well reproducible and

do not rely on strain and sex combinations. In mice with high total chimerism, the main

WBC subpopulation of the graft are B-lymphocytes, as in normal mice. In mice with low

total chimerism, the main contribution of graft to WBC is made up by Gr/Mac+ cells.

Part II – In cyclophosphamide-total body irradiation preconditioning regimen, donor cells

engraftment depends on the time interval between the first cyclophophamide

administration and irradiation. Prolongation of the interval from 2 days to 5 or 7 days

leads to significant increase in donor chimerism. Cyclophosphamide-busulphan

preconditioning ensures myelosuppression comparable with CY-TBI regimen. Increasing

irradiation in CY-2 group does not lead to an increase in donor cells engraftment.

Part III – The B-lymphopoiesis derived from fetal liver remained significantly less

sensitive to suppression by estrogen compared to that of adult and neonatal origin. It

remained its permanent feature. Exposure of HSCs to the late-stage FL microenvironment

seems to be critical and mandatory for gaining later sensitivity to estrogen.

Part IV – Bisphophonates do not affect hematopoiesis in the mouse. They seem to be safe

in regard to the effect on hematopoietic tissue in mice.
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