Posudek na doktorandku MUDr. Terezu Hlobeňovou.

MUDr. Tereza Hlobeňová docházela na Ústav patologické fyziologie 1.LF UK již od roku 2000 jako pregraduální studentka. Tématem její práce byla optimalizace pretransplantačních režimů využívajících cyklofosfamid a ionizující záření na experimentálním modelu transplantace kmenových buněk u myši. Výsledky svojí práce v laboratoři úspěšně prezentovala na studentských vědeckých konferencích. V roce 2002 obsadila 2. místo v soutěži pořádané francouzským velvyslanectvím a Laboratoire Fournier, což jí umožnilo strávit měsíc na stáži na renomovaném francouzském hematologickém pracovišti v l' Hopital Cochin v Paříži. V letech 2002 a 2003 se zúčastnila studentských vědeckých konferencí 1. lékařské fakulty UK, kde získala 1. a 3. místo v sekci pregraduálních studentů. V závěru studia absolvovala jeden semestr na lékařské fakultě university v Bonnu.

Po skončení studia na lékařské fakultě se MUDr. Tereza Hlobeňová přihlásila na doktorandské studium na 1. LF UK, aby mohla pokračovat ve svých experimentech týkajících se interakce cyklofosfamidu a ionizujícího záření. Jejím hlavním experimentálním modelem zůstala kompetitivní repopulace krvetvorby na kongenních myších. Zvládla techniky průtokové cytometrie a metody buněčné a molekulární biologie. Vedle účinků cyklofosfamidu a záření se věnovala standardizaci metod kompetitivní repopulace a také navázala na práci Dr. Changa týkající se konverze fetální krvetvorby na adultní, především s ohledem na vývoj B-lymfopoezy. Je plně schopna samostatné vědecké práce, plánování, vyhodnocování i interpretace experimentů. Vedle laboratorní práce se Dr. Hlobeňová podílí i na pedagogické práci na Ústavu patologické fyziologie 1.LF UK.

MUDr. Tereza Hlobeňová je autorkou/spoluautorkou tří původních vědeckých sdělení v impaktovaných časopisech, dvou článků ve sborníku a sedmi publikovaných abstrakt z mezinárodních konferencí. Další článek je v recenzním řízení.

V Praze, 15.6.2009

RNDr. Luděk Šefc, CSc.

Ústav patologické fyziologie 1. LF UK